
                                                                                                                                76857Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                       

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SEZIONE TURISMO 28 novembre 2018, n. 110
L.r. 13/2012 e ss. mm.ii.. Bando di esame per il conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione 
di Guida Turistica approvato con Deliberazione di Giunta Regionale n.1510/2016 e n.875/2017. Elenco 
candidati abilitati esonerati dalla prova in lingua straniera.
 

 IL  DIRIGENTE DELLA SEZIONE

•	 Visti gli articoli 4 e 5 della L.R. n. 7/97;
•	 Vista la D.G.R. n. 3261 del 28/7/98;
•	 Visti gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
•	 Vista la DGR n.1518 del 31/07/2015;
•	 Visto il DPGR n.443 del 31/07/2015;
•	 Vista la DGR n. 458 dell’08/04/2016
•	 Visto il DPGR n.304 del 10/05/2016;
•	 Visto il DPGR n. 316 del 17/05/2016;
•	 Vista la D.G.R. n.1176 del 29/07/2016 con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente della Sezione 

Turismo;
•	 Visto l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione 

tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
•	 Visto l’art. 18 del D.Lgs 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi 

applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;

In Bari, presso la sede della Sezione, sulla base della istruttoria espletata dal responsabile P.O. “Assistenza 
giuridico- amministrativa in materia di Turismo” e letta e confermata dal Dirigente del Servizio Sviluppo del 
Turismo, riceve dal medesimo Dirigente la seguente relazione.

PREMESSO che
Con Deliberazione di Giunta Regionale n.1510/2016(Bollettino Ufficiale della Regione  Puglia n.113 del 
06.10.2016) è stato approvato il Bando per l’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica di 
cui alla l.r.13/2012. 

Successivamente con DGR  n. 875 del 07 giugno 2017(Bollettino Ufficiale della Regione Puglia n. 69 del 
16.06.2017), si è ritenuto di modificare il bando prevedendo, tra l’altro, l’esonero dall’accertamento della 
conoscenza linguistica per i candidati in possesso della certificazione di livello minimo B2 del Quadro comune 
europeo di riferimento per la conoscenza delle lingue - QCER, per i candidati che hanno conseguito il titolo di 
studio di ammissione alla procedura in lingua straniera per la lingua medesima, per  i candidati in possesso di 
abilitazione all’esercizio delle professioni di accompagnatore turistico e  interprete turistico che abbiano già 
sostenuto l’esame nella lingua per cui chiedono l’esonero.

Per gli effetti, con determinazioni dirigenziali n.90/2017 e n.38/2018 è stata nominata la Commissione 
d’esame, che ha provveduto ad assolvere i compiti per l’espletamento dell’esame e a determinarne l’esito 
finale (art.10 del Bando). 

La procedura concorsuale si è svolta secondo quanto previsto dall’allegato A alla Convenzione stipulata con 
FORMEZ PA, approvata con Determina Dirigenziale n. 98 del 12.09.2017.  

Il 9 maggio 2018 presso la struttura ATI PALAFLORIO, in Bari, alla presenza del gruppo di lavoro di Formez PA, 
coordinato dalla Responsabile di progetto, si è svolta la sessione unica del concorso, riservata ai candidati 



76858                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018

che, avendo ottenuto l’esonero dalla prova in lingua straniera, hanno sostenuto la sola prova tecnica scritta 
in italiano, finalizzata al conseguimento dell’abilitazione alla professione di Guida Turistica di cui al succitato 
Bando. 

I candidati convocati erano n.631. I candidati presentatisi che hanno sostenuto la prova sono stati n. 465.

La prova scritta, in lingua italiana, si è articolata in quesiti a risposta multipla e concerneva le materie sotto 
elencate: 

•	 storia d’Italia e della Puglia in particolare;
•	 archeologia e storia dell’arte;
•	 patrimonio storico artistico della regione Puglia;
•	 geografia economica, turistica e ambientale del territorio nazionale e del territorio pugliese, ivi 

comprese le particolari tradizioni locali anche a carattere eno-gastronomico;
•	 elementi di primo soccorso;
•	 nozioni di legislazione turistica europea, nazionale e regionale, con particolare riferimento alla 

legislazione della Regione Puglia sulle professioni turistiche;
•	 comunicazione interpersonale e gestione e conduzione di gruppi;
•	 tecnica  e deontologia professionale.

All’esito della prova tecnica in Italiano, nella medesima giornata del 09 maggio, in seduta pubblica, presso la 
sala attigua allo svolgimento delle prove si sono tenute  le operazioni di correzione a lettura ottica della prova 
in italiano e l’abbinamento tra i nominativi dei candidati e i codici delle prove corrette. Sono risultati idonei  
n.363 candidati. 

Gli esiti della correzione delle prove scritte in italiano sono stati pubblicati sulla piattaforma dedicata(www.
bandiregionaliturismo.viaggiareinpuglia.it). Nell’elenco sono stati riportati i nominativi dei candidati risultati 
“IDONEI” avendo conseguito un punteggio pari ad almeno 42/60, come previsto dal Bando. I candidati che 
hanno sostenuto la medesima prova ma non sono stati riportati in elenco sono risultati “NON IDONEI”.

CONSIDERATO che 

Dopo le correzioni, ai sensi dell’art.7 del bando sono state avviate, le prescritte verifiche circa il possesso 
dei requisiti e dei titoli autocertificati dai suindicati candidati idonei in sede di domanda di partecipazione al 
concorso; 

in relazione all’intervallo di tempo trascorso dall’avvio delle verifiche appare inopportuno rinviare 
ulteriormente l’approvazione dell’elenco degli idonei per attendere l’esito delle verifiche medesime posto 
che, in qualsiasi momento venga accertata la mancanza del possesso dei titoli e requisiti autocertificati dai 
candidati in sede di domanda di partecipazione al concorso, il dirigente della Sezione Turismo può provvedere 
alla revoca dell’abilitazione e al ritiro del tesserino rilasciato; 

parimenti appare inopportuna l’approvazione di un elenco unico di idonei, comprendente anche l’elenco dei 
candidati che hanno superato positivamente le altre sessioni di esame, giacchè dilaterebbe ulteriormente 
i tempi di attesa dell’abilitazione per coloro che, dovendo sostenere solo la prova di italiano sono venuti a 
conoscenza della idoneità conseguita sin dal mese di maggio 2018.    
 

VISTE
le risultanze della procedura di espletamento dell’esame relativo alla prova tecnica in italiano riservata ai 
candidati che hanno ottenuto l’esonero dalla prova in lingua straniera;

http://www.bandiregionaliturismo.viaggiareinpuglia.it
http://www.bandiregionaliturismo.viaggiareinpuglia.it


                                                                                                                                76859Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                       

VISTE: 
-	 DGR n.1510/2016.

-	 la D.G.R. n.875/2017;
-	 la D.D. n.32/2018;
-	 la D.D. n.90/2017;

-	 la D.D. n. 98 /2017;

SI PROPONE
di approvare l’ elenco (All. A) recante il nominativo dei candidati risultati idonei, avendo superato con esito 
positivo la prova tecnica scritta d’’esame in italiano della sessione unica del 9 maggio 2018, riservata ai 
candidati esonerati dalla prova in lingua straniera; 

di attribuire l’abilitazione di guida turistica a n. 363 candidati di cui al suindicato elenco.

di dare atto che, a seguito dell’adozione del presente provvedimento, ai suddetti candidati sarà rilasciato, 
secondo le modalità indicate sul sito istituzionale della Regione,  il tesserino di riconoscimento ove sono 
indicate in sigla ( come da allegato B)  le lingue straniere in cui ciascun candidato è stato abilitato .

Detto tesserino, ai sensi dell’art. 5 della l.r. 13/2012, deve essere visibile durante l’esercizio dell’attività 
professionale. Nelle more del rilascio del tesserino di riconoscimento i candidati potranno iniziare ad 
esercitare la professione di Guida Turistica esibendo agli organi di controllo il presente atto abilitativo con 
il relativo allegato A (elenco candidati idonei).

VERIFICA AI SENSI DEL DLGS 196/03
Garanzie alla riservatezza

La  pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste  dalla  legge 241/90  in  tema  di  accesso  ai  
documenti  amministrativi,  avviene  nel  rispetto  della  tutela  alla  riservatezza  dei cittadini, secondo 
quanto disposto dal Dlgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento 
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
                                            

ADEMPIMENTI CONTABILI AI SENSI DEL D.LGS 118/2011

La presente determinazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e dalla 
stessa non deriva alcun onere finanziario a carico del Bilancio regionale.

I L   D I R I G E N T E   D E L L A    S E Z I O N E

Sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, nonché letta la proposta formulata dal Dirigente 
del Servizio interessato;
viste le sottoscrizioni poste in calce al presente provvedimento dal  Responsabile P.O. e dal Dirigente del 
Servizio Sviluppo del Turismo;
richiamato, in particolare, il disposto dell’art. 6 della legge regionale 4 febbraio 1997, n. 7, in materia di 
modalità di esercizio della funzione dirigenziale,



76860                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018

DETERMINA

        Per quanto espresso in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 

-	 di prendere atto delle risultanze della procedura di espletamento del Bando d’esame per il 
conseguimento dell’abilitazione all’esercizio della professione di Guida Turistica di cui alle DGR 
n.1510/2016 e DGR n.875/2017- sessione unica  del 9 maggio 2018, riservata ai candidati esonerati 
dalla prova in lingua straniera; 

-	 di approvare l’ elenco allegato al presente atto (All.A), quale parte integrante, recante il nominativo 
dei candidati risultati idonei, avendo superato con esito positivo la prova tecnica scritta d’’esame in 
italiano della sessione unica del 9 maggio 2018, riservata ai candidati esonerati dalla prova in lingua 
straniera;  

-	 di attribuire l’abilitazione di guida turistica a n. 363 candidati di cui al suindicato elenco;

-	 di dare atto che:
•	  a seguito dell’adozione del presente provvedimento, ai suddetti candidati sarà rilasciato, secondo le 

modalità indicate sul sito istituzionale della Regione,  il tesserino di riconoscimento ove sono indicate 
in sigla,  come da allegato B che si approva,   le lingue straniere in cui ciascun candidato è stato 
abilitato; 

•	 nelle more del rilascio del tesserino di riconoscimento i candidati potranno iniziare ad esercitare 
la professione di Guida Turistica esibendo agli organi di controllo il presente atto abilitativo con il 
relativo allegato A (elenco candidati idonei);

•	 si provvederà alla revoca dell’abilitazione e al conseguente ritiro del tesserino ai sensi qualora, 
all’esito dei controlli sulle autodichiarazioni prodotte dai suddetti candidati all’atto di presentazione 
dell’istanza di partecipazione all’esame de quo ai sensi dell’art. 4 del bando,  si accerti la mancanza 
del possesso dei titoli e requisiti ivi dichiarati; 

-	  di notificare il presente atto al FORMEZ PA;

-	 di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia;

- 	 di dichiarare che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo;

-  di dare atto che il presente provvedimento :
•	 si compone di n.  25  pagine di cui n.  19  di allegato;

•	 è depositato in originale presso la Sezione Turismo, Via Gobetti, 26 -70125 Bari;

•	 sarà disponibile nel sito ufficiale della Regione Puglia: www.regione.puglia.it.

-  di trasmettere il presente provvedimento in forma integrale in copia conforme all’originale alla Segreteria 
della Giunta regionale.

	 Il Dirigente della Sezione  Turismo
	 (Dott. Patrizio Giannone)

www.regione.puglia.it


76861 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

A 

CB 
LINGUA STRANIERA 

Data di in cu; iJ candidato è abilitato ad 
Anagrafico Cognome Nome 

Nascita 
Punteggia ldaneita 

Interno 
esercitare la profession e di Guida 

turictirn 

5000002 AB BRESCIA NICOLAS 21/05/1989 54,68 SI inglese, francese 

5000003 Abraham Paulina 21/06/1983 56,34 SI polacco 

5000004 Adda Rossella 30/06/1982 57,67 SI ing lese 

5000005 Agostinacchio Antonio 09/ 03/1988 55,01 SI inglese,tedesco 

5000006 Alabastro Ma rgher it a 27/05/1984 49,68 SI inglese.spagnolo 

5000008 ALBERGA ROSANNA 23/ 08/1973 47,02 SI ing lese 

5000010 Aletta Massimo 12/05/1982 57,34 SI inglese 

5000009 Alett a Graziano 17/04/1987 57,34 SI in glese,gia pponese 

5000011 Alfie ri Serena Maria 13/03/1980 57 SI ing lese 

50000 12 ALIMOV ALEXANDR 23/08/1993 49,69 SI russo 

5000014 AMA TULLI GIUSEPPE 18/06/ 1985 60 SI spagnolo 

50000 16 Amo ret ti Valer ia 22/ 10/ 1976 53,68 SI inglese 

50000 17 Angona Anna 04/12/ 1997 58,67 SI inglese,francese 

5000019 Anna Ruocco 13/05/1984 55 SI inglese 

5000018 Anna Latino 15/03/1987 49,34 SI inglese. fr ancese 

5000020 Anna Maria Tigra to 16/06/ 1961 56,34 SI franc ese 

50000 23 Antro Ginevra 05/08 / 1990 54,68 SI ing lese, fr ancese , tedesco 

5000025 APREA FEDERICA 14/01/1987 57,34 SI inglese 

5000026 arcara annalisa 01/04/1985 49,69 SI fr ancese 

5000027 Arianna Giunta 07/11/199 0 46,68 SI ing lese.spagnol o 

5000028 Ariano Carme la 27/07 /198 6 49,67 SI inglese, francese 

50000 29 Arma Annalisa 14/06/1993 57,34 SI inglese 

5000032 Arp ino Laura 03/03/1992 57 SI ing lese 
,.. (ti''•~ A --~ ,: ~ 

';""'c_7 ,\ 

: J __J ~ 
~ '-, . . .. o 

-,v 1· 1 u""'<:t 



76862 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

STRANIERA 
CB 

Data di 
Anagrafico Cognome Nome Punteggio ldoneita 

in cui il candidato è abilitato ad 
Nascita esercitare la profession e di Guida 

Interno ,,.,;,,;M 

5000033 ATTIMO ANNA 30/06/1983 43,35 SI inglese,tedesco 

5000034 Att inà Elisa 11/07/1983 58,67 SI inglese 

5000035 Atto lini Dani ela 30/12/2016 44,04 SI inglese 

5000037 auzino emanuela 06/10/1986 54,67 SI inglese 

5000038 A vag liano Alessandra 12/01/ 1982 54,01 SI inglese, francese, spagno lo 

5000039 AY NAGIHAN 29/10/1988 51,35 SI turco 

5000040 BACCAINI Ilaria 28/04/ 1974 52 SI inglese 

5000042 Baldassarr e Elisabett a 30/04/1965 53,67 SI ingle se 

5000043 Balestrino Luca 05/11/ 1984 57,34 SI inglese 

5000044 Balsebre Nicola 13/10/1980 54,67 SI inglese,porto ghese 

5000048 BARBARO ROBERTA 08/05 /19 70 46,67 SI inglese.francese 

5000049 Barnabà Antonio 21/0 2/1990 58,67 SI ingl ese 

5000051 BASILE RAFFAELE 16/09/19 83 51,34 SI inglese 

5000053 Battista Carmela 26/03/1984 59 SI inglese, fr ancese 

5000054 BECCIA GIULIA 17/01/19 91 46,35 SI ingle se 

5000055 BELARDO GIOVANNI 12/0 3/1983 60 SI inglese 

5000056 Bera rd i Mariangela 08/03/1991 53,34 SI inglese 

5000060 Blanco Odilia 19/01/1980 45,01 SI tede sco 

5000061 Bieca rio Mon ica 18/08/1991 54 SI inglese,russo 

5000066 Bitett i Anna 05/0 8/ 1985 57 SI ingles e 

5000067 BLEVE MARIA ELENA 25/06/1983 42,03 SI inglese 

5000068 bocchino ivana 16/12/ 1987 44,03 SI inglese 

5000069 BOVE EMMA 30/03/1973 42,7 SI inglese,spa gnolo -- f\ 
;<" ' .. Hl .· --. 
(.~"::- ,· . ,, I ' ,:-:-O';"' \ 



76863 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

LINGUA STRANIERA 

Anagrafico 
Data di 

ldoneita 
in cui il candidata è abilitata ad 

Cognome Name Punteggia 
Nascita esercita re la profess ione di Guida 

Interno .... ,_., __ 

5000070 Brandi Veronica 01/01/1985 52,34 SI francese 

5000071 Bruni Ilaria 25/05/1983 56,34 SI inglese 

5000075 Buheiry 
Ariane Valesqua 

Eugenie 
29/09/1963 GO SI inglese, r ra ncese, tedesco 

5000076 BUONANNO ANNARITA 29/07/1986 52,02 SI inglese 

5000078 Buongiorno Roberta 24/ 11/1987 53,35 51 inglese 

5000083 Caggiani Maria Cristina 23/03/1985 57 SI inglese 

5000087 Camarda Vita ma ria 01/08/1986 52,01 SI inglese 

5000089 Cammisa Salvatore 23/05/1993 60 SI inglese,tedesco 

5000090 CAMPOCHIARO MIRELLA BENEDETTA 12/01/1982 54,34 SI inglese 

5000091 Campolieti Daniela 29/06/ 1989 45,02 SI inglese,spagnolo 

5000092 canonico maria 30/11/1978 55,67 SI inglese,francese 

5000093 CAPONE ELENA 10/08/1984 60 SI inglese,spagnolo 

5000094 Capozzi Maria Michela 22/06 / 1972 56,34 SI inglese.francese 

5000095 Capozzi Paola 15/05/1983 58,67 SI inglese 

5000096 Cappellett o Alessandro 14/ 11/ 1958 58 SI inglese,spagnolo 

5000098 CA RADON IO SILVIA 21/12/ 1992 53,67 SI inglese 

5000100 cardull o valentina 29/10/1974 46,7 SI inglese 

5000103 CARLUCCIO ANNALISA 07/04/1980 53,35 SI inglese 

5000105 Cassano Davide 28/03/1989 50,69 SI inglese,francese 

500010 6 Cassatella Stefania 24/06/1984 46,03 SI inglese 

5000107 Cassett a Riccardo 14/02/1980 50,68 SI inglese,spagnolo 

5000108 Castagnari Cesare 14/06/1967 57,34 SI inglese 

5000109 CASTIGLIANO VALERIA 13/09/1986 55,34 SI inglese, francese ___ r-

~ 
' 

I ; 

o 
-, 

. 



76864 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

LINGUA STRANIERA 
Data di in cui il candidato è abilita t o ad 

Anagrafico Cognome Nome Punteggio ldoneita 
Nascita ese rcitare la prof ess ione di Guida 

Interna ,.,,;,,;,n 

5000114 Cenerini Claudia 06/03/1988 44,68 51 inglese.spagnolo 

5000119 Cianchett i St efania 15/12/1960 57,34 SI inglese,spagno lo 

5000121 Ciccare ll i Rosa 13/09/1981 48 SI inglese 

5000122 Ciccone Giuseppina 20/03/1986 60 SI ing lese 

5000123 ( INCAVALLI TERESA 18/07/1987 51,02 SI inglese 

5000 124 ( indo lo Marina 16/07/1970 55,67 51 inglese,spagnolo 

5000125 Ciolfi Chiara 12/06 / 1987 51,67 SI inglese,francese 

5000127 Cirrillo Fabrizio 14/05/1993 49,36 SI inglese 

5000129 Cleme nte Arcangela 18/03/1983 57 SI ing lese,spag no lo 

5000131 Coghlan Robert Ant hony 10/0 4/ 1975 56,01 SI ing lese 

5000132 Colandrea Nico la 02/10 / 1971 58,67 SI inglese ,spagnolo 

5000133 COLANDREA ORNELLA 04/05/ 1982 47,68 SI inglese 

5000134 Colucci Francesca 20/ 10/ 1985 49,34 SI inglese 

5000135 Congedo Fabio 10/04/1972 45 SI inglese 

5000136 CONTI IVANA ANTONELLA 27/04/1981 52,02 51 inglese 

5000138 Converti no Luana 25/08/1988 56,0 1 SI inglese,s pagnolo 

5000139 CORSANO LAURA 17/09/1987 58 51 inglese 

5000141 Costa Valer ia 30/06/1993 45 SI ing lese 

5000142 Costant ino Giusep pe 02/07/1972 60 SI ing lese 

5000147 Dal Mas Michela 16/03 / 1975 60 SI inglese ,spagnolo 

5000 149 Dalsoglio Simona 05/09/1984 42,0 1 SI inglese 

5000150 D'Ama nte Maria Irene 07/08/1970 56,67 SI inglese,po rt oghese 

5000153 D'ANTO' M ICHELA 10/03/1985 50,34 51 in~s 
~ -~,'-i 

~ 
. 

I 

4 ', \ 



76865 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

STRANIERA 
CB 

Data di in cui il candidato è obilitoto ad 
Anagrafico Cognome Nome Punteggio ldoneita 

Nascita esercitare la professione di Guida 
Interno 

turkHrn 

5000156 De Bellis Rosa 22/01 / 1986 43,37 51 inglese 

5000158 De Cunto Fabr izio 10/09/1987 45,34 51 inglese 

5000159 De Falco Viviana 13/11/1985 so SI inglese,francese 

5000 162 DE MARCO ANTONELLA 02/04 / 1966 59 SI cinese,g,apponese 

5000163 DE MERRA ROSSELLA 19/10/1980 60 SI inglese 

5000164 De Rinaldi Maria 17/11/1984 55,34 SI inglese 

5000165 De Risi Mafalda 09/0 8/ 1979 53 SI inglese 

5000167 De Sant is M ichela 19/09/1979 58,67 Si inglese 

5000170 De Vito Mar iangela 05/08/ 1980 51,68 SI francese 

5000171 De Vivo Raffaele 10/04/1990 50,34 SI inglese 

5000172 Del Core Rosa 12/12/1984 51,67 SI inglese 

5000 173 DELL'AGLIO SEVERINO 19/ 07/1982 56,34 SI inglese 

5000175 DELLE NOCI PASQUA PAKITA 03/05/1988 53,35 51 inglese 

5000176 denora cinzia 10/08 / 1971 46,35 51 francese 

5000 177 D'Ercole Riccardo 07/ 07/1994 53,0 1 SI spagnolo 

5000179 Devanna Arcangelo 23/02/1984 43,34 51 inglese.tedesco 

5000180 Di Bello Deborah 25/11 / 1985 56,67 SI inglese 

5000 185 Di Cuia Maria Emanuella 14/ 08/ 1986 58,67 SI inglese 

5000186 DI GENNARO RAFFAELA 23/06/1980 53,34 SI inglese 

5000187 Di Girolamo Valeria 23/06 / 1990 60 SI inglese 

5000 189 Di Lascio Veronica 03/04 / 1993 56,67 SI inglese.tedesco 

5000190 DI LORENZO FEDERICA 16/ 12/ 1981 51,67 SI inglese 

5000194 Di Paolo Silvia 07/12 / 1982 60 SI inglese,spagnol~/. 
~-, 

-<·' .----, ,, .._. ,. 
0: ✓ 
/ 

.. ... 
I -. ' 



76866 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

STRANIERA 
CB 

Data di in cui il candidato è abUitato ad 
Anagrafico Cognome Nome Punteggio /doneita 

Nascita esercitare la professione di Guida 
Interno 

turjdirn 

5000195 DI PIETRO RICCARDO 06/09/1985 55,01 SI inglese,cinese 

5000199 Di Tosto Claud ia 14/10/1990 52,02 SI inglese 

5000200 Dibe llo Marialuisa 19/0 7/ 1989 47,34 SI cinese 

5000202 D'Ignazio Emanuela 05/07/1990 57,34 SI inglese 

5000203 Dimagli Gianna 10/08/1986 54,68 51 inglese,francese 

5000204 Dimunno Dario 01/04/1988 54,67 SI inglese 

5000205 Dodonova Oxana 11/05/1971 58,67 SI russo 

500 0208 Doralice Giulio 26/07/1992 43,68 SI inglese 

50002 10 Doronzo Manuel Maria 18/03/198 2 47,03 SI inglese 

S000211 Eckard Valerie 11/06/1969 42,03 SI te desco 

5000212 ercolanesi genni 11/ 04/1976 44,35 SI inglese, tedesco,spagnolo 

5000215 Esposito Stefano 05/06/19 80 49,36 SI francese 

S0002 13 Esposito Anna Vitto ria 30/08/1987 55 SI spagnolo 

5000216 Fa bozzi Concett a 13/09/1979 57,34 SI inglese 

5000220 Falcone Carla Ivana 19/0 2/ 1994 60 SI inglese 

5000221 Falcone Giovanni 10/08 / 1966 S6,01 SI inglese ,spagnolo 

5000222 Fanelli Patrizia 15/01/1978 S0,67 SI inglese,franc ese 

5000223 Fatto ruso Marialuisa 08/0 9/1979 58,67 SI tedesco,spag nolo 

5000224 Favale Roberta 18/01/1991 46,7 SI inglese 

S000226 Fenzi Simona 10/05/1973 57,67 SI inglese,francese 

5000227 FERRENTI FRANCESCA 25/07/1990 46,36 SI inglese 

5000229 Fico Dora 25/09/1973 42,67 SI inglese 

5000233 FIORINO MASSIMO 12/07/1978 52,02 SI . I 
m~ -·- .. 

•I\~,, t /' 

~ 
,, 

!6 
o 
' . 



76867 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

STRANIERA 
CB 

Data di in cui il candidato è abilitato ad 
Anagrafi co Cognome Nome Puntegg io ldoneita 

Na scita esercita re fa prof ess ione di Guida 
Int erno 

furi.t irn 

5000235 Florio Simone 13/08/1978 55,67 SI inglese, franc ese, spagnolo ,giapponese 

5000237 FORNARO Prim ula Vita 15/11/1963 42,35 SI inglese 

5000240 Frattaruo lo Erika 31/10/1991 52 SI inglese, francese 

5000241 Frolkina Volha 11/06/ 1973 53,68 SI francese,russo 

5000242 FUGGIANO TIZIANA 04/08/ 1979 57,67 SI inglese 

5000244 GAGLIARDI MARIA LUISA 18/10/1957 55 SI spagnolo 

5000245 Galantucci Marianna Bianca 10/08 / 1987 46,7 SI ing lese.francese 

5000246 GALEONE VALERIA 20/06/198 5 54,68 51 inglese,spagnolo 

5000248 Gavini Ludovico 21/09/1993 53,67 SI inglese 

5000249 Generoso Valentina 23/04/ 1980 56 SI inglese 

5000250 Gent ile Maria 03/10/198 1 60 SI inglese 

5000255 Gidiuli Pasquale 01/12/1990 48,03 SI inglese.spag nolo 

5000257 Gigante Valen t ina 10/04/ 1989 57,34 SI inglese 

5000256 Gigante Annalisa 05/07/1973 50,35 SI inglese,te desco 

500025 8 Giordano Elisabet ta 05/04 / 1984 56 SI inglese 

5000260 giorgio anto nio 02/02/1994 44,03 51 inglese 

5000261 Giovannoli Marta 04/07/ 1993 52,01 SI inglese 

5000264 graziano Francesco 05/10/1980 51,34 SI inglese 

5000265 Greco Giusy 20/09/ 1974 57,67 SI inglese,fr ancese 

5000266 Grieco Luigi Piero 08/02/ 1975 46,34 SI inglese,tedesco 

5000268 guerra valentina 21/05/198 0 47,02 SI francese 

5000269 GUIDA IDA 13/05/1982 48,01 SI inglese 

5000272 Gutierrez Alvarez Rogelio 23/11/1982 57,67 SI inglese,francese,spagnolo --/21_,-•~ 1 I, 

~~ ;· P:1 I 

I . ~ ) t 
·~~ (.~.J ,/' 



76868 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

LINGUA STRANIERA 

Anagrafica 
Data di 

ldaneita 
in cui il candidato è abilitato ad 

Cognome Nome Punteggia 
Nascita esercitare la professione di Guida 

Interno 
lurleHrn 

5000273 laccarlno Giusy 15/10 / 1994 57,34 SI ing lese,spagno lo 

5000274 lacobell is Valentina 03/09/1986 54,34 SI spagnolo 

5000275 lanigro Milena 25/07/1965 46 SI inglese 

5000276 lannaccone Rita 15/04/1969 53,35 SI inglese,francese 

5000277 lannì Cristina 10/05/1989 48 SI inglese,francese 

5000279 ILLIANO GIUSEPPE 13/02/1965 48,01 SI inglese 

5000280 lmbe si Sebastia n 14/11/ 1980 57,34 SI inglese 

500028 1 INGEMI NUNZIATA 02/01/1967 57,34 SI inglese,francese 

5000283 Ingrosso Francesca 27/07/1988 50 SI inglese 

5000284 lnguscio Enrica 06/09/1985 50,02 SI ingle se 

5000286 INTINI ANTONIO 23/04/1994 51,34 SI inglese 

5000287 i od ice immacolata 01/05/1981 44,34 SI inglese,francese, spagno lo 

5000288 ioudioux serena 02/07/1986 56,34 SI inglese 

5000289 lpri Simone 03/12/198 8 60 SI inglese,cinese 

5000295 Kashiwatani Nami 25/03/1973 54,67 SI giapponese 

5000297 Kevra Olga 04/11/1985 57 SI russo 

5000298 Khvost ikova Galina 31/05/1982 60 SI russo 

5000299 Koushun Yuliya 10/09/1985 46,35 SI russo 

5000300 Kuznetsova Elena 05/08/1974 50,67 SI russo 

5000303 La Rosa Mario 02/03/1 990 51,01 SI inglese 

5000304 Ladisa Camilla 07/03/1985 44,67 SI ing lese 

5000305 Lai Giulia 03/04/1988 45,36 SI inglese,spagnolo 

5000307 Lampasona Danie le Umberto 29/07/1984 54 SI inglese,tedesco 

...... ~ ---.. 

@7 o . 



76869 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

Anagrafica 

Int erno 

5000308 

5000312 

5000316 

5000318 

5000320 

500032 1 

5000322 

5000323 

50003 25 

5000326 

5000328 

5000330 

5000331 

5000332 

5000334 

5000337 

5000340 

5000341 

5000342 

5000347 

500034 8 

5000350 

50003S2 

Cognome 

Landi 

LASORSA 

Lazaryeva 

Lemma 

Leone 

lica ta 

Ligorio 

Usi 

LOCONTE 

loglisci 

LOIUDICE 

Longo 

Lorusso 

LORUSSO 

Macchiarulo 

Ma ggio 

Magno 

Magott i 

MAIELLARO 

Man giant e 

Manmana 

MANZ I 

Marangou 

Nom e 

Alice 

VINCENZO 

lnna Ruslanovna 

Cosimo 

Lauretana 

francesca 

Anto nella 

Valeria 

RICCARDO 

marilisa 

MARA 

Giada 

Giusepp e 

VITA 

Alessia 

Beatrice 

Eliana 

Marc ella 

MARI A ELENA 

Chiara 

Sofia 

FEDERICA 

Smara gda 

Data di 

Nascita 

25/0 4/ 1981 

08/11/1951 

16/09/ 1987 

09/09/ 1983 

01/02 / 1983 

03/ 12/1986 

20/0S/1989 

02/08 / 1991 

20/06 / 1973 

16/09/1996 

09/03 / 1981 

24/07/1980 

27/11/1969 

15/10 / 1987 

16/01/1982 

03/07/ 1993 

07/09/1992 

31/10/1970 

13/05 / 1989 

27/03/ 1981 

06/02/198S 

29/09/1987 

06/07/1991 

Punteggio ldoneita 

58 SI 

60 SI 

43,03 SI 

51,34 SI 

59 SI 

60 SI 

56,34 SI 

46,03 SI 

50,35 SI 

60 SI 

54,68 SI 

58 SI 

49,36 SI 

56,67 SI 

60 SI 

44,04 SI 

46,67 SI 

5S,67 SI 

51,68 SI 

46,35 SI 

S3,67 SI 

S2 SI 

Sl,34 SI 

LINGUA STRANIERA 

in cui il candidato è abilitato ad 

eserci tare lo professione di Guida 
,.,,,.;.,,.;,,.. 

inglese 

inglese 

russo 

inglese 

inglese, giapponese 

inglese 

in glese 

spagnolo 

inglese 

fra ncese 

inglese.spagnolo 

inglese,s pagnolo 

inglese.fra ncese 

in glese 

inglese.s pagnolo 

inglese , fran cese,spagnolo 

in glese 

ingl ese 

ingl ese.spagnolo 

ing lese 

ingle se, france se, tede sco, spagnolo 

inglese,s pagnolo 

ingle se,greco 

' 



76870 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

LINGUA STRANIERA 

Data di in cui il candidato è abilitato ad 
Anagrafico Cognome Nom e Punteggio ldoneita 

Nascita ese rcitare la prof ess ione di Gu;da 
Interno , ,. ,;,.;,_ 

5000353 marchese salvatore 07/05/ 1986 54,01 SI inglese 

5000357 Marilena Cretti 05/10/ 1991 49,36 SI inglese,spagnolo 

5000359 Marrano Giovanna 28/01/1984 48,67 51 inglese,francese 

5000360 MARSELLA ANTONELLA 01/06/ 1983 54,68 SI francese 

5000361 Mart inelli Marica 16/02/1985 48,34 SI inglese.spagnolo 

5000364 Mart ino Francesco 25/10/1983 58,67 SI inglese, francese, s pagn olo,port oghese 

5000365 Mar tinova Olga 09/11/1971 51,35 SI russo 

5000367 Marzi liano Vero nica 17/02 /1980 56,01 SI inglese,spagnolo 

5000368 MARZIO FILIPPO 15/06/1975 54,34 51 inglese 

5000369 MARZO BEATRIZ 01/10/1983 45,37 SI inglese,spagnolo 

5000370 Mascia Gabriella 27/0 1/1969 57,34 SI inglese,tedesco,giapponese 

5000372 Massa Gabriella 20/ 11/1983 58,67 SI inglese.spagnolo 

5000373 massetti roberta 12/07/1977 45,01 SI inglese 

5000374 Massimino 
Martina Giuseppina 

Maria 
01/07/1986 56 SI inglese,francese 

5000375 Mastrogiacomo Paola 16/06 / 1977 45,02 SI russo 

5000376 Mazza Anita 28/04/ 1990 54,68 SI inglese,spagnolo 

5000377 Mazza Elisabett a 05/01/1972 46,34 SI inglese 

5000378 mazzi ariano 27/10/1962 50,35 SI inglese 

5000379 Medile Franca 27/06/1965 49 SI inglese, francese 

5000380 Melilli Chiara 22/05/ 1992 54 51 inglese, fran cese,s pa gn olo 

5000384 Miggiano Elisa 17/06/1984 56,01 SI inglese,spagnolo 

5000385 MILLI MASSIMILIANO 14/09 / 1987 47,03 SI spagnolo 

5000386 Minerva Aleandra 30/09/1989 44,67 SI inglese 

/.v\,.,. T' rFi ,, "\., .. ,,,, 
~...,. I \ 

I l'?'7cì l 

~ () 
i i I , , 
f.:._ J J J 

<l'., • o 
\'~'- c.;·· _., 



76871 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

Anagrafico 

Interno 

5000387 

5000390 

5000393 

5000394 

5000395 

5000396 

5000397 

5000398 

5000399 

5000400 

5000401 

5000402 

5000404 

5000405 

5000407 

5000408 

5000409 

5000411 

5000414 

5000416 

5000420 

5000423 

5000424 

Cognome 

Minervini 

Miscio 

Mod esti 

MOG LIONI 

Moles 

Montagnoli 

Mont inaro 

Moramarco 

Marga 

Mormone 

Morte llaro 

Motolese 

MOUT HON 

Mucedo la 

MURAI 

MURGESE 

Murynava 

Nanna 

nardini 

Nicoletti 

Nub ile 

Orsini 

Ostapchuk 

Nom e 

Maria 

Giovanna Pia 

Giorgia 

MAUR IZIA 

Monica 

Alessandra 

Sandro 

Annamaria 

Gerardo 

Elena 

Amb ra 

Ottavia 

MARIE JOSE 

It alia Francesca 

YUKIKO 

DOMENICA 

Alena 

Lorenzo 

feder ica 

Valeria 

Andr eina 

Elisa 

luli ia 

Data di 

Nascita 

21/06/1969 

13/02/1988 

28/11/1979 

10/03/1987 

05/03/1988 

11/12/1988 

27/12/1974 

06/10/1996 

27/10/1990 

18/06/1989 

29/01/1994 

16/07/19 90 

29/03/1962 

29/08/1977 

22/06/1963 

08/07/1979 

24/07/1981 

21/11/1968 

25/10/1962 

10/11 /1987 

12/03/1990 

22/12 / 1989 

09/11/1984 

Punteggia ldon eita 

55 51 

47 51 

51,67 SI 

55 SI 

47,36 51 

51,01 SI 

56 SI 

42,35 SI 

44,34 SI 

49,68 SI 

57,34 SI 

43,01 SI 

56,01 SI 

57,67 51 

50,01 SI 

44,04 SI 

58,67 SI 

48,67 SI 

56,01 51 

58,67 SI 

52,67 SI 

58,67 SI 

45,36 SI 

LINGUA STRANIERA 

in cui il candidata è abil it ato ad 

eser citare la profess ione di Guida 
, .,,; . ,;,n 

inglese 

inglese 

inglese,spagnolo 

ingle se 

ingle se 

inglese 

ingle se 

inglese 

inglese,spagno lo 

inglese 

inglese 

inglese,francese 

fr ancese 

inglese 

giapponese 

inglese 

francese.russo 

tede sco 

ing lese, tedesco, s pa gn □lo 

ing lese, francese 

inglese,spagno lo 

inglese 

ucraino,russo 



76872 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

STRANIERA 
C8 

Data di in cui il candidata è abilitato ad 
Anagrafico Cognome Nome Punte ggio ldoneita 

Nosdta esercitare la profess ione di Guido 
Int erno ,.,,;.,;,n 

5000425 OTTINI ROBERTA 05/01/1984 43,34 SI francese.spagnolo 

5000426 PACELLA MARIA CRISTINA 23/05/1986 49,69 SI inglese 

5000427 pagano annagrazia 24/09/1981 55,67 SI inglese 

5000429 Palma Raffaele 19/10/19 82 45,67 SI inglese 

5000432 Panfilova Maria 03/05/1982 57,34 SI russo 

5000433 Pantaleo Luciana 04/08/1988 45,35 SI inglese.francese.tedesco 

5000434 Panzini Jessica 13/06/1986 50,01 SI inglese,cinese 

5000437 Passare lii Pasquale 15/07/1078 51,34 SI inglese 

5000440 pavia vincenza 22/08/1968 49,67 SI inglese 

5000441 PAZZE LU VIVIANA 16/12/1977 55,67 SI inglese, f rancese, spagnolo 

5000445 Pennacchi Fabio 15/10/1981 55,67 SI inglese 

5000447 Peretti Vera 17/03/1985 60 SI inglese 

5000448 Perillo Elisabetta 18/05/1985 49,02 SI inglese,francese 

5000450 Perrotta Raffaele 17/04/1985 43,35 SI inglese 

5000451 PERSICO FILOMENA 18/03 / 1985 58,67 SI inglese 

5000453 Petraroli Claudio 01/02/1983 52,67 SI inglese 

5000454 PETRILLO ROSA ANNA 01/08/1978 56,01 SI inglese 

5000455 PETRUZZELLIS MARIA GIUSEPPINA 07/04/1987 46,36 SI inglese, francese 

5000457 Pica Giulia 18/07/1981 57 SI inglese, francese 

5000458 Picariello Ma ria Teresa 11/05/1985 54,34 SI inglese,tedesco 

5000460 PICCOLI MONICA 22/ 01/198 4 50,02 SI inglese 

5000462 PIRILLI SERGIO 13/07/1978 48 SI inglese, fran cese,spagnolo 

500046 5 Poleggi Fabiana 19/11/1961 60 SI ~ ;c.e,se .. ' -~ 
•I I' '•( 

@ l / AL ') 
, 



76873 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

LINGUA STRANIERA 
Data di in cui il candidata è abilitato ad 

Anagrafico Cognome Nome Punteggio Jdoneito 
Nascita esercitare lo professione di Guido 

Interno ,.,,.; ... :,-

5000467 Ponzetta Alessan dra 04/03/1990 56 SI inglese 

5000468 Popescu Nadejda 01/06/1964 60 SI russo 

5000470 Por t a Elena 13/10/1976 52,02 51 inglese.tedesco 

5000471 Preverin Ilar ia 03/10/1986 44,35 SI inglese 

5000472 preziosi costanza 10/10 / 1987 48,67 SI inglese, f rancese,cinese 

5000473 Prodomo Mar iano 06/05/1997 45,68 SI inglese 

5000474 puddu dan iela 21/04/ 1985 43,01 51 inglese 

5000477 Radogna Orsolina 15/ 08/1986 49,34 SI ing lese 

5000482 RASCHELLA' ISABELLA 11/06/1974 54,67 SI francese 

5000483 Rawnsley 
Fabian Francesco 

David 
17/10/1968 60 SI inglese 

5000488 Rinaldi Teresa 14/04/1986 54 SI ing lese 

5000498 Romano Chri stian 05/09/1986 59 SI inglese, fra ncese, t edesco,s pagnolo 

5000497 Romano An na 26/02/ 1986 57,34 SI inglese.tedesco 

5000501 Rossi Sabrina 11/06/1989 56,67 SI inglese.francese 

5000503 Rubino Angela 15/10/1976 47,68 SI inglese,fra ncese 

5000507 Ruota lo Roberta 19/02/1983 54,67 51 tedesco 

5000509 RUSSO GIULIANA 15/06/1983 48 SI inglese, tedesco 

5000508 Russo Alessandro 25/06/ 1991 46,7 SI inglese 

50005 18 Salino Luigia 15/05/1976 60 SI inglese,spagno lo 

5000520 Sangio rgio Luisa 23/0 1/ 1989 52 SI inglese 

5000523 santarpia giovanna 04/12/ 1985 47,34 51 inglese, francese 

5000524 Santeramo Simo ne 27/01/ 1992 57,34 51 inglese 

5000526 Santovi t o Laura 12/03 / 1984 49,67 51 inglese 

-

·-=--,,~ ~ I 

•~, -', i.) o / 
.-/c ... :; 1 uR's, . ...,1/ 



76874 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

STRANIERA 
CB 

Data di in cui il candidata è abilitato ad 
Anagraf ica Cognome Nome Punteggio /daneita 

Nascita esercitar e Ja prof ess ione d; Guida 
Interno 

tw''"'" 

5000527 SAPONARO MONIA 23/ 10/1970 52,01 SI inglese 

5000528 Sbraga Paolo 17/12/1980 56,01 SI inglese 

5000529 Scafid i Ma rcello 16/03/1969 60 SI inglese 

500053 1 Scaltr ito Pamela 21/09/ 1996 48,03 SI inglese,fran cese 

5000532 Scaravilli Marco Stefa no 06/08/1982 54,67 SI inglese 

5000533 Scatur ro Grazia Maria 15/08/1984 42,01 SI ing lese, fran cese 

5000535 Schena Tania 29/05/1986 43,68 SI fr ancese 

5000534 Schena Nicola 06/06 /1990 42,71 SI inglese 

5000538 SCIACOVELLI SARA 12/11/1987 43,37 SI inglese, f rancese,spag nolo 

5000539 Scuderi Giuseppe 16/ 11/1992 57,34 SI inglese 

5000540 Sena Alessandra 24/08/1989 so SI inglese 

5000542 Serafini Tommaso 14/03/1993 58,67 SI inglese 

5000541 Serafini Anna 10/02/1987 51,68 SI inglese,fra ncese 

5000546 Silvestri Silvana 06/02/1988 57 SI inglese 

5000547 Silvestro Nunzia 02/0 8/1987 56,01 SI inglese,spagnolo 

5000549 Simeone Luigi 22/08/ 1980 60 SI inglese 

5000550 Simi li Nicoletta 01/ 12/1992 46,01 SI inglese,spagnolo 

5000553 SOMMA ANNA 26/03/1976 52,02 SI inglese 

5000554 Soranna Gabr iele 07/ 09/198 1 58,67 SI inglese 

5000556 Spadara Sara 01/10/1986 51,35 SI inglese 

5000558 Stamegna An nalisa 02/02/19 80 53,35 SI inglese 

5000560 STEFANELLI SERENA 13/07/1989 50,01 SI inglese,spagn olo 

5000561 Str agapede Giuseppe 18/06/ 1993 46,69 SI inglese 
~ ;---.._ 

@ o 
v(~ 

. 
\ 



76875 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

STRANIERA 
CB 

Data di in cui il candidato è abilitata ad 
Anagrafico Cognome Nom e Punteggia ldaneita 

Nascita esercitare la professione di Guida 
Interno ,,,,;,,;rn 

50005 62 Strazioso Anna 21/0 2/ 1981 47,35 SI inglese 

5000565 Sustavova Olga 27/0 4/1 983 57 SI russo 

5000566 ta garelli graziana 19/10/1987 48,67 SI inglese ,spagnolo 

5000567 ta gliafe rri teresa 13/05/ 1978 44,36 SI inglese 

5000568 Taibbi Francesca 28/04/ 1981 57,34 SI inglese 

5000570 Tarallo Michela 25/12/ 1978 42,34 SI inglese 

5000571 Tedesco Pasqua 17/04/1984 51,67 SI ingles e, frances e 

5000572 Temp est a Mariange la 03/11/1994 54,67 SI inglese, fra nces e 

5000573 Terracciano Franca 14/11 / 1985 51,01 SI ingles e 

5000575 Teso ne Angela 20/06/1989 47 SI inglese 

5000S76 TESSA BARBARA 26/04/1989 60 SI inglese ,sp agno lo 

5000578 Todisco Anna Chiara 28/05/1986 60 SI inglese 

5000581 Tomarchio Fiorenza 16/04 / 1987 47 SI inglese 

5000584 Tolino Carmen 22/07/1984 56,01 SI inglese, france se 

5000585 Trapanes e Fabiana 28/07/1976 58,67 SI inglese,giapponese 

5000586 TREZZA BARBARA 17/02/1983 S6,67 SI inglese 

5000587 Triunfo Maria Lourd es 30/09 / 1990 53,35 51 inglese 

5000588 TROTTA MARIA GRAZIA 15/02/1990 47,67 SI inglese 

5000589 Trudi Simona 30/04/1984 51 SI inglese, francese 

5000590 lucci Giuse ppe 17/01 / 1987 59 SI inglese 

GIOVANNA 
18/11/1972 francese,tedesco 5000594 URBANO 48,03 SI 

FRANCESCA 

5000595 Urso Lucia 03/04 / 1985 49,35 SI inglese 

5000596 Ushio Yuniko 13/01/1961 54,67 SI giappone se 
~ 

0 F-7\,/1 L ' I lJ j 

~ \ 



76876 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

UA STRA NIERA 
CB 

Data di in cui il candidato è abilitato ad 
Anagrafico Cognome Nome Punteggia ldoneita 

Nascita ese rcitare la professione di Guida 
Interno 

tur i<t ;rn 

5000597 Uva Daniela 22/08/1989 46,01 SI ing lese 

5000599 VALENTE GIOVANNA 28/10/1964 51,34 SI ing lese 

5000600 Vales in Luisa 03/03/1982 48 SI danese 

5000601 Vallone Car la 22/10/1 981 47,69 SI inglese 

5000604 VARASANO CATERINA 24/10/1989 49,02 SI portoghese 

5000606 Venturo Domenica 17/11/1983 54,34 SI inglese, spag nolo 

5000609 Verga Giuseppe 14/06 / 1982 60 SI inglese 

5000612 Vico Chiara Luna 15/10 /1990 55 SI ingl ese, tedesco 

5000613 Vigilante Anna 22/10/1985 49,67 SI ing lese, t edesco 

5000615 Villani Ma rcello 30/03/1981 47,68 51 inglese 

5000617 VITALE ELISABETTA 27/02/1975 47,01 SI inglese 

5000619 vitie llo chiara 15/11/1986 43,67 SI francese 

5000620 Zambrano Ma rgher ita 12/05/1988 54,68 SI inglese 

5000622 Zil io Elena 03/08/1988 54,34 SI inglese 

5000623 Zito Angelo 09/12/1 986 57 SI inglese 

5000624 ZOUROU ANASTASIA 07/05/1970 49,02 SI inglese , grecom ode rn o 

5000625 ZUCCARO FEDERICA 12/11 /1991 44,04 SI inglese 

5000627 Zulì Maria 08/05/198 5 49,01 SI franc ese 

li pr I ente ~negato è composto 
~ n ... :16. ........ facciate 



76877 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

ALFABETICO PER SIGLA 

AA = afar 

AB= abhaso 

AF = afrikaans 

AM = amarico 

AR = arabo 

A5 = assamese 

AY = aymara 

AZ = azero 

BA= baschiro 

BE = bielorusso 

BG = bulgaro 

BH = bihari 

BI = bislama 

BN = bengalese 

BO = tibetano 

BR = bretone 

CA = catalano 

CO= corso 

C5 = ceco 

CY = gallese 

DA= danese 

DE= tedesco 

DZ = dzongkha 

EL= greco 

EN = inglese 

EO = esperanto 

ES = spagnolo 

ET= estone 

EU = basco 

FA = persiano 

FI = finlandese 

F J = figiano 

FO = faeroese 

FR = francese 

FY = frisone 

GA = irlandese 

GD = gaelico scozzese 

GL = galiziano 

GN = guarana 

GU = gujarati 

HA= haussa 

HE = ebraico 

Hl= hindi 

HR = croato 

HU = ungherese 

HY = armeno 

IA = interlingua 

ID = indonesiano 

IE = interlingue 

IK = inupiak 

IN = indonesiano 

.ALL. B 
ABBREVIAZIONI IN USO PER LE LINGUE 



76878 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                 

= islandese 

IT = italiano 

IU = inuktitut 

IW = ebraico 

JA = giapponese 

JI = yiddish 

JW = giavanese 

KA = georgiano 

KK = kazako 

KL = groenlandese 

KM = cambogiano 

KN = kannada 

KO = coreano 

KS = kashmiri 

KU = curdo 

KY = kirghiso 

LA= latino 

LN = lingala 

LO= lao 

LT = lituano 

LV= lettone 

MG = malga scio 

Ml = maori 

MK = macedone 

ML = malayalam 

MN = mongolo 

MO = moldavo 

MR = marathi 

MS= malese 

MT = maltese 

MY = birmano 

NA = nauruano 

NE = nepalese 

NL = olandese 

NO = norvegese 

OC = occitano 

OM = oromo 

OR = oriya 

PA = punjabi 

PL = polacco 

PS = pashto 

PT = portoghese 

QU = quechua 

RM = retoromanzo 

RN = kirundi 

RO = rumeno 

RU = russo 

RW = kinyarwanda 

SA = sanscrito 

SD = sindhi 

SG = sangho 

SH = serbo -croato 



76879 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 155 del 6-12-2018                                                                                                                                                                                                                       

I = singalese 

SK = slovacco 

SL = sloveno 

SM = samoano 

SN = shona 

SO= somalo 

SQ = albanese 

SR = serbo 

SS = siswati 

ST = sesotho 

SU = sudanese 

SV = svedese 

SW = swahili 

TA = tamil 

TE= telugu 

TG = tagiko 

TH ~ thai 

TI = tigrinya 

TK = turkmeno 

TL = tagalog 

TN = setswana 

TO = tongano 

TR = turco 

TS = tsonga 

TT = tataro 

TW = twi 

UG = uiguro 

UK = ucraino 

UR = urdu 

UZ = uzbeko 

VI = vietnamita 

VO = volapuk 

WO = wolof 

XH = xhosa 

YI = yiddish 

YO = yoruba 

ZA = zhuang 

ZH = cinese 

ZU = zulu 

3 




